
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Tel: 0374049508 Fax: 0252395190 

E-mail: secretar@clbranistea.ro 
www.clbranistea.ro 

 

    
HOTĂRÂREA nr. 8 

privind atestarea inventarului bunurilor 
 care aparțin domeniului public al Comunei Braniștea, județul Mehedinți 

   

Consiliul Local al Comunei Braniștea, județul Mehedinți, având în vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului Comunei Braniștea, județul Mehedinți nr. 59/10.01.2024; 
- raportul compartimentului de specialitate nr. 60/10.01.2024; 
- declarația pe proprie răspundere a secretarului general nr. 61/10.01.2024; 
- adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 21665; 30049/DPFBL-682 din 

01.04.2024; 
- avizul consultativ al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Braniștea; 
- Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Braniștea, însușit prin Hotărârea 

Consiliului Local Braniștea nr. 20 din 28.10.2004 și atestat prin Hotărârea Guvernului României 963/2002, 
anexa nr. 67 ”Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Braniștea”; 

- prevederile art. 289, alin. 5 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor: 

- art. 129, alin. 2, lit. c și alin. 6, art. 289, alin. 5 și art. 607 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, coroborat cu dispozițiile art. 6, alin. 2 din 
Hotărârea Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, orașelor, al municipiilor și județelor; 

- art. 139, alin. 1 și alin. 3, lit. g, art. 196 alin. 1, lit. a și art. 289, alin. 6 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE 
 
 

Art. 1 În Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniului public al comunei Braniștea, însușit prin 
Hotărârea Consiliului local al Comunei Braniștea nr. 20 din 28.10.2004, cu modificările și completările ulterioare și 
atestat potrivit Anexei nr. 67 la Hotărârea Guvernului nr. 963/2002 privind atestarea domeniului public al județului 
Mehedinți, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Mehedinți, cu modificările și completările 
ulterioare, la Secțiunea I ”Bunuri imobile”, după poziția 131,  se introduce o nouă poziție, poziția nr. 132 conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 Art. 2 (1) Inventarul completat constituie anexă la statutul Comunei Braniștea și se publică pe pagina de 
internet a Comunei Braniștea – www.branistea.ro, la secțiunea dedicată statutului comunei, precum și în 
monitorul oficial local. 
 

(2) Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Secretarul Comunei Braniștea, Instituției Prefectului – 
județul Mehedinți – în vederea exercitării controlului de legalitate. 

 

Adoptată astăzi 30 mai 2024 în ședința ordinară a Consiliului Local Braniștea. 

                                                                                                                                 Contrasemnează, 
             Președinte de ședință,                                                             Secretar General Comuna Braniștea 
                Constantin TOMA                                                                              Ionuț BLĂGNICEANU 
 ? .................................................           ? ................................................... 
 

L.S. 

mailto:secretar@clbranistea.ro
http://www.clbranistea.ro/

